ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
Renovação e Transparência

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

AUTÓGRAFO Nº 051/2014

LEI Nº 1134/14, DE 07 DE MAIO DE 2014.

DENOMINA UNIDADE DE SAÚDE NO

DISTRITO DE JAGUARÃO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, aprova a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica denominada de Raimunda Islay de Oliveira Melo, a Unidade de

Saúde no Distrito de Jaguarão.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, aos 07 de maio de

2014.

Wellington Nonato da Silva

PRESIDENTE

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
Renovação e Transparência

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

Biografia

Raimunda Islay de Oliveira Melo

Natural de Aracoiaba, nasceu em 19 de junho de 1911 e faleceu no dia 01 de julho de 1985;

casada com Joaquim Lucas de Melo e desse matrimonio nasceram 4 filhos: José Valdizio de

Oliveira Melo, Ana Maria de Oliveira Melo, Francisco Carlos de Oliveira Melo e Maria Ivone

de Oliveira Melo; foi professora municipal de 1936 à 1962, na localidade de Mororó no

Distrito de Jaguarão, companheira fiel foi fundamental no desenvolvimento dos negócios de

seu esposo na época da alta produção de cêra da carnaúba, algodão e oiticica.